Решение № 44с12

по результатам контрольного мероприятия

г. Липецк                                                                             "14" сентября 2012

На основании Приказа Липецкого УФАС России от 07.09.2012 № 205, комиссия  Липецкого УФАС России в составе:

Председатель: Г.И. Жданов.

Члены комиссии:

Ю.Т. Козлов, А.Г. Ларшин

  на основании ч. 8 ст. 19 ФЗ от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) проведено контрольное мероприятие по факту уклонения участника размещения заказа ООО «СпецВитекс» от заключения договора по итогам проведения открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку костюмов камуфлированных летних с головными уборами (извещение № 0346200016112000096).

в присутствии представителей:

- Государственного (областного) бюджетного учреждения «Управление государственной
 противопожарной спасательной службы Липецкой области» - <…>
Проверка начата 07.09.2012, окончена 14.09.2012.

Место проведения контрольного мероприятия г. Липецк, пл.Плеханова, 1.

Контрольным мероприятием установлено:

В Липецкое управление ФАС России 06.09.2012 от государственного заказчика Государственное (областное) бюджетное учреждение «Управление государственной
 противопожарной спасательной службы Липецкой области» (далее - Заказчик) в соответствии со статьей 19 Закона о размещении заказов поступила информация об уклонении участника размещения заказа ООО «СпецВитекс» от заключения договора по результатам  открытого аукциона в электронной форме на поставку костюмов камуфлированных летних с головными уборами (извещение № 0346200016112000096).

Комиссия в результате осуществления проверки факта уклонения от заключения государственного контракта на основании части 5 статьи 17 и статьи 19 Закона о размещении заказов внеплановой проверки установила:

1. В соответствии с Протоколом рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме № 125-КК-ЭА-12/р от 24.08.2012 ООО «СпецВитекс» признано единственным участником открытого аукциона.

2. 24.08.2012 данный Протокол опубликован на официальном сайте zakupki.gov.ru.

3. В соответствии с нормами ст.41.12 Закона о размещении заказов регламентированный срок подписания договора участником размещения заказа 04.09.2012.

4. 28.08.2012 государственный заказчик в адрес ООО «СпецВитекс» направил проект договора без подписи заказчика.

5. 05.09.2012 государственному заказчику от оператора электронной площадки пришло уведомление об уклонении ООО «СпецВитекс» от заключения договора в установленный срок.

Из документов, представленных ООО «СпецВитекс» следует, что неподписание в срок договора обусловлено поломкой серверного компьютера и сбоем в работе программного обеспечения, необходимого для корректной работы электронной цифровой подписи. В качестве подтверждения, обществом представлена квитанция о сдачи 30.08.2012 на ремонт в сервисный центр обслуживания компьютерной техники - ООО "ТЕХНОПАРК-Вологда" серверного компьютера.

Представитель государственного заказчика на заседании Комиссии Липецкого УФАС России пояснил, что о причинах неподписание ООО "СпецВитекс" в срок договора, участником аукциона заказчику не сообщалось.

Согласно статье 1 Закона о размещении заказов заключение контракта на оказание услуг для государственных и муниципальных нужд направлено, в частности, на развитие добросовестной конкуренции, предотвращение коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов.

В соответствии с частью 4 статьи 41.12 Закона о размещении заказов в течение пяти дней со дня получения проекта контракта участник открытого аукциона в электронной форме направляет оператору электронной площадки проект контракта, подписанный электронной цифровой подписью лица, имеющего право действовать от имени участника открытого аукциона, а также подписанный электронной цифровой подписью указанного лица документ об обеспечении исполнения контракта в случае, если заказчиком, уполномоченным органом было установлено требование обеспечения исполнения контракта или предусмотренный частью 4.1 названной статьи протокол разногласий.

Частью 11 статьи 41.12 Закона о размещении заказов определены случаи, в которых победитель открытого аукциона в электронной форме или иной участник открытого аукциона, с которым заключается государственный или муниципальный контракт, признается уклонившимся от заключения контракта, в том числе и в случае, если такой участник открытого аукциона в срок, предусмотренный частью 4 данной статьи, не направил оператору электронной площадки проект контракта (подписанный электронной цифровой подписью лица, имеющего право действовать от имени участника размещения заказа), а также подписанный электронной цифровой подписью указанного лица документ об обеспечении исполнения контракта.

В силу пункта 2 статьи 19 Закона о размещении заказов в реестр недобросовестных поставщиков включаются сведения об участниках размещения заказа, уклонившихся от заключения государственного или муниципального контракта, а также о поставщиках (исполнителях, подрядчиках), с которыми государственные или муниципальные контракты по решению суда расторгнуты в связи с существенным нарушением ими государственных или муниципальных контрактов.

Ведение реестра недобросовестных поставщиков осуществляется уполномоченным на осуществление контроля в сфере размещения заказов федеральным органом исполнительной власти (часть1 статьи 19 Закона о размещении заказов).

Реестр недобросовестных поставщиков является специальной мерой ответственности, установленной законодателем в целях обеспечения исполнения лицом принятых на себя в рамках процедуры размещения государственного или муниципального заказа обязательств. При этом одним из последствий такого включения может являться ограничение прав такого лица на участие в течение установленного срока в торгах по размещению государственного и муниципального заказов (пункт 2 части 2 статьи 11 Закона о размещении заказов).

На момент заседания Комиссии Липецкого УФАС России договор  на поставку костюмов камуфлированных летних с головными уборами заключен не был, поскольку в соответствии с Протоколом от 24.08.2012 аукцион признан несостоявшимся на основании ч.21 ст.41.8 Закона о размещении заказов.

Из анализа представленных материалов следует, что в установленные законом сроки ООО "СпецВитекс" не направило в адрес заказчика подписанный электронной цифровой подписью проект договора, мотивируя это поломкой компьютера, однако, заказчику о сложившейся ситуации Обществом не сообщалось, а стало известно в ходе проведения внеплановой проверки только 13.09.2012, то есть по истечении срока, установленного частью 4 статьи 41.12 Закона о размещении заказов. Общество не предприняло мер по немедленному извещению заказчика о возникших трудностях подписания договора в установленные сроки и о готовности заключить контракт на условиях, предусмотренных документацией об аукционе, тем самым нарушило права заказчика на своевременное заключение контракта и получения товара.

       Приняв решение об участии в открытом аукционе в электронной форме, участник размещения заказа должен осознавать все связанные с таким участием риски, поскольку законодательством о размещении заказов не предусмотрена возможность отмены результатов аукциона вследствие ошибки, допущенной участником. Таким образом, участник аукциона должен сознавать и возможность наступления для него неблагоприятных последствий в случае уклонения от заключения контракта в дальнейшем.

Оценив представленные Обществом доказательства в совокупности, Комиссия Липецкого УФАС России считает, что указанные Обществом обстоятельства и его действия не свидетельствуют о соблюдении им возложенных на него Законом о размещении заказов обязанностей и о невозможности подписания договора по объективным, не зависящим от Общества причинам и об отсутствии его вины.

Проанализировав приведенные положения законов, а также изучив  представленные доказательства, Комиссия пришла к выводу о том, что в нарушении ч. 4 ст. 41.12 Закона о размещении заказов ООО «СпецВитекс» в адрес заказчика не был направлен проект договора, подписанный электронной цифровой подписью, что лишало заказчика возможности заключить контракт в соответствии с требованиями части 22 статьи 41.8 Закона о размещении заказов.

Исходя из того, что Общество имело возможность и должно было не допускать пропуска указанного срока, как участник аукциона должно было знать и оценить последствия своего бездействия и предпринять все зависящие от него меры по предотвращению нарушения.

 Таким образом, участник открытого аукциона ООО «СпецВитекс» не направил государственному заказчику документ, предусмотренный ч.4 ст.41.12 Закона о размещении заказов, что является основанием для признания участника открытого аукциона в электронной форме уклонившимся от заключения договора.

В результате анализа информации о размещении заказа, каких-либо нарушений со стороны государственного заказчика при размещении заказа и проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку костюмов камуфлированных летних с головными уборами, Комиссией не установлено.

Комиссия, руководствуясь статьей 19, частью 11 статьи 41.12 Закона о размещении заказов и пунктом 13 постановления Правительства Российской Федерации от 15.05.2007 № 292 "Об утверждении Положения о ведении реестра недобросовестных поставщиков и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения ведения реестра недобросовестных поставщиков",

РЕШИЛА:

     Включить в реестр недобросовестных поставщиков сведения об участнике размещения заказа

- ООО «СпецВитекс» (Россия, 160000, Вологодская область, г. Вологда, ул. Залинейная, д.26, склад 8, ИНН 3525271711, КПП 352501001);

- Дата признания несостоявшимся  открытого аукциона в электронной форме (реестровый номер  0346200016112000096) — 24 августа 2012 года;

- Предмет договора — поставка костюмов камуфлированных летних с головными уборами (извещение № 0346200016112000096);

- Цена договора — 43 436,40 рублей.

- Срок исполнения договора — до 28.09.2012 года.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 3 месяцев со дня его вынесения.

Председатель Комиссии:                    ____________      Г.И. Жданов

                                                                     (подпись)

Члены Комиссии:                                ____________      Ю.Т. Козлов

                                                                     (подпись)

                                                               ____________      А.Г. Ларшин

                                                                     (подпись)